
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

1 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

DETERMINA DI RINNOVO DEL CONTRATTO SOTTOSCRITTO PER L’ACQUISIZIONE E 
L’UTILIZZO DEI SERVIZI DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA PER L’INDIZIONE E 
SUCCESSIVA GESTIONE DELLE PROCEDURE DI GARE E/O PROCEDURE  
CONCORSUALI    
 
              IL DIRETTORE DELEGATO 
 
VISTA la Legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni 
concernente l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 
15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei 
beni culturali e del paesaggio”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 
dell’amministrazione digitale”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

 

 

VA-VE|16/12/2025|DETERMINA 289



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

2 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto Ministeriale 23.12.2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, per come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 
 
VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 
della performance”, che, all’art. 20, definisce quali organi periferici del Ministero della cultura i Musei, 
le aree e i parchi archeologici e gli altri luoghi della cultura; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali 
e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 25 settembre 2024, n. 299, Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 
2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
 
VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 
 
VISTO il Decreto n. 86 del 13.02.2025 della Direzione Generale Musei recante l’approvazione del 
bilancio di previsione 2025 di Villa Adriana e Villa d’Este ai sensi dell’art. 23, D.P.R. 27 febbraio 2003, 
n. 97; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale 7 maggio 2025, n. 337, di avocazione da parte del Direttore Generale 
Musei, Prof. Massimo Osanna, delle funzioni di direzione dell’Istituto autonomo Villa Adriana e Villa 
d’Este, ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D.P.C.M. n. 57/2024, con delega di funzioni ex art. 17, comma 
1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e sm.i. alla Dott.ssa Elisabetta Scungio; 
 
PREMESSO  
- che come noto la novella legislativa di cui al Codice dei contratti, efficace dal 1° luglio 2023, ha 
introdotto alcune novità significative inerenti la digitalizzazione delle gare di appalto imponendo 
l’obbligo di ricorrere all’utilizzo di piattaforme certificate dall’AGID per poter svolgere le procedure 
di affidamento e quindi di gara; 
 
DATO ATTO 
- che le attività previste, a titolo esemplificativo e non esaustivo sono le seguenti: 

 acquisizione piattaforma telematica per l’indizione e successiva gestione di procedure di 
gara e/o procedure concorsuali; 

 sessioni formative sull’utilizzo della piattaforma;           
 supporto per integrazione dati BDNCP; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

3 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 assistenza/Help Desk;  
 manutenzione. 

 
CONSTATATO  
- che per l’annualità 2025 l’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este ha affidato le prestazioni di cui sopra in favore 
della Digital Pa s.r.l., quale società operante nel settore di riferimento, prevedendo l’eventualità del rinnovo per 
un ulteriore anno, a beneficio della medesima società;  
 
RILEVATO  
- che l’importo del rinnovo a base di gara è pari ad euro 8.000,00 più IVA; 
 
ACQUISITA 
- la disponibilità alla prosecuzione del servizio da parte della società, per tramite di trattativa diretta esperita su 

MEPA; 

RILEVATO 
- che in data 02/12/2025 si è provveduto a richiedere alla Digitalpa un preventivo sulla piattaforma telematica 
Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 
- che in data 10/12/2025 la Digitalpa ha riscontrato la richiesta di cui sopra con un preventivo di spesa pari ad 
euro 5.920,00 + IVA; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario: 
- rinnovare il servizio per 12 mesi, e quindi a far data dall’1.01.26 e fino al 31.12.2026, per un importo 
di euro 5.920,00 + IVA; 
- approvare lo schema di Addendum al contratto, allegato al presente atto; 
 
PRESO ATTO 
- della determina di nomina Rup n. 3 del 14/01/2025, relativa all’acquisto di beni e servizi del bilancio 
di previsione dell’istituto Villa Adriana e Villa d’Este, con cui il funzionario Elena Achille ha assunto, 
per l’appunto, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto; 
 
VISTI 
- l’art. 6-bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del proce-
dimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situa-
zione di conflitto (anche potenziale); 
- l’art. 16 del D.Lgs. 36/23 in tema di conflitto di interessi;  
 
CONSTATATO 
- che in capo al RUP nominato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate norme, come 
da dichiarazione rilasciata dal medesimo agli atti dell’Istituto; 
- che l’interscambio di comunicazioni e/o di file avverrà tramite l’indirizzo e-mail: info@digitalpa.it per 
l’operatore economico e va-ve@cultura.gov.it per la stazione appaltante. 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

4 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 
PRESO ATTO 
- che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 18; 
- Che il CIG è B9A080027F;  
- che l’affidamento è esente da imposta di bollo poiché di importo inferiore ad euro 40.000,00; 
- che sono state espletate le verifiche di legge e come da fascicolazione agli atti dell’Istituto; 
- che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto Direttore dell’Istituto ha preli-
minarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interesse 
 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 

   

DETERMINA 

DI RINNOVARE, in favore della DigitalPa S.r.l. con sede in Via Tommaso d’Aquino n. 18/A – 09134 
Cagliari – P.I. 03553050927, per un importo pari a € 5.920,00 + IVA, l’affidamento dei servizi della 
piattaforma telematica per l’indizione e successiva gestione delle procedure di gare e/o procedure 
concorsuali;    
 
DI DARE ATTO che la procedura è identificata dal Codice Identificativo di Gara B9A080027F; 
       
DI APPROVARE il presente atto e il relativo contratto fra le parti rinviando alla sottoscrizione del 

medesimo;  

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, è garantita dalle 
risorse finanziarie di cui al capitolo di spesa 1.1.3.215/1.03.02.16.001 (pubblicazioni bandi di gara) del 
bilancio 2026 di questo Istituto;                  
         
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi  dell’art. 28 co.2 del d.lgs. n. 36  del 31 marzo 2023, sul 
sito sul sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministra-
zioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/. 
 
 

                 
 

Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI 
Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO 
Dott.ssa Elisabetta Scungio 


		2025-12-16T11:24:35+0000
	Elisabetta Scungio




